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پیشرانان تولید

 وزیر صمت: تدوین ۳۴ زمینه برای ارتقای 
مراودات تجاری ایران با کوبا

صادرات محصولات دانش بنیان در اولویت 
برنامه های حوزه تجارت خارجی قرار دارد

وزیر صمت در حاشیه دیدار با معاون نخست وزیر کوبا و همچنین 
وزیر انرژی و معادن این کشــور در جمع خبرنــگاران بیان کرد: 
در سیاست خارجی کشــور در حوزه تجارت خارجی، صادرات 
محصولات دانش بنیــان در اولویت قــرار دارد و این موضوع در 
گفت وگوهایی که با »ریکاردو کابرســیاس« معاون نخست وزیر 
کوبا داشــتیم نیز مورد اســتقبال قرار گرفت.به گــزارش اقتصاد 
سرآمد، سیدرضا فاطمی امین افزود: بیش از 30 زمینه همکاری در 
حوزه هایی ازجمله مس، لوازم خانگی، دارو، تجهیزات پزشکی و 
... برای افزایش مراودات تجاری دو کشور آماده شده است که در این 
جلسه موردبررسی و تبادل نظر قرار گرفت.وی ادامه داد: همچنین 
مبادلات مالی، چگونگی ارتباط بانک های دو کشور و تهاتر نیز از 
دیگر موضوعت مهمی بود که در خصوص آن ها بحث و تبادل نظر 
شد.وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به روابط سیاسی عمیق 
ایران با کوبا، عنوان کرد: در حوزه پزشکی، دارو و تجهیزات پزشکی 
نیز از پیش همکاری های مشترکی انجام شده است.فاطمی امین بیان 
کرد: معاون نخســت وزیر کوبا از تداوم همکاری های مشترک در 
حوزه های تجهیزات پزشکی، لوازم خانگی، دارو، نفت و گاز و... 
استقبال کرده است و می توان کارهای خوبی را با کوبا آغاز کرد.وی 
با اشاره به سفر »ریکاردو کابرسیاس« معاون نخست وزیر کوبا در 
رأس هیئتی از مقامات اقتصادی و شرکت های بزرگ کوبایی برای 
شرکت در هجدهمین نشست کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و 
کوبا، ادامه داد: بازدید از چند نمایشگاه و برگزاری جلسات مختلف 
نیز جزو برنامه های کابرســیاس خواهد بود.وزیر صمت با اعلام 
این که فهرستی از شــرکت های دو طرف برای ایجاد ارتباط میان 
کسب وکارها تدوین شده اســت، توضیح داد: در همه محورهای 
فعالیت مشترک، شرکت های ایرانی و کوبایی مشخص شده اند و 
در چند روز آینده برنامه زمان بندی برای تداوم کار، تهیه می شود.

فاطمی امین با اشاره به دستاوردهای کوبا در حوزه زیست فناوری، 
بیان کرد: همکاری های مشترکی نیز میان ایران و کوبا در حوزه های 
زیست فناوری وجود داشته اســت؛ همچنین ما از کوبایی ها برای 
بازدید از یک نمایشگاه صنایع دانش بنیان دعوت کرده ایم که مورد 
استقبال آن ها قرارگرفته اســت؛ هیئت کوبایی نیز با چند شرکت 
تجهیزات پزشــکی و دارویی دیدار و گفت وگو خواهند داشت.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در دیدار با معاون نخست وزیر کوبا 
از تدوین 3۴ فرصت و زمینه برای همکاری های مشترک تجاری و 
اقتصادی میان ایران و کوبا خبر داد.فاطمی امین افزود: در حوزه هایی 
ازجمله صنایع دارویی، معدن و لوازم خانگی پیشرفت های خوبی 
داشتیم که می تواند زمینه ساز فعالیت های مشترک میان دو کشور 
شود.وی همچنین با اشاره به همکاری کوبا با موسسه پاستور کشور 
در حوزه واکسن نیز گفت: علاوه بر این حوزه درزمینه لوازم خانگی 
نیز کارهای خوبی برای تعمیق ســاخت داخل شروع کرده ایم که 
می توان از این دستاوردها برای ارتقای مراودات تجاری دو کشور 
استفاده کرد.وزیر صمت همچنین دســتاوردهای تجاری کشور 
به وســیله تهاتر در دوران تحریم را موردتوجه قرارداد و تصریح 
کرد: سال گذشته تجارت کشور بدون نفت بیش از ۱00 میلیارد دلار 
بوده که بخش قابل توجهی از آن از طریق تهاتر ) بدون سوئیفت( 

انجام شده است.

گروه شعار سال - میترا ســعیدی کیا - برخی مدیران 
شــرکتهای دانش بنیان از خلاء های قانونی برای تولید بر 
پایه دانش گله مند هســتند و مشکلات مختلف در حوزه 
های بیمه، مجوز و تجاری سازی را از موانع موجود بر سر راه دانش 

بنیانی می دانند.
نزدیک به ۱۲ سال اســت که از زمان ظهور شرکتهای دانش بنیان در 
کشور ما می گذرد. از همان ابتدای فعالیت شــرکتهای دانش بنیان، 
خلأ قوانین مربوط به تولیدات فناورانه احساس می شد. از این رو، 
دست اندرکاران اجرایی و مسئولان حوزه فناوری تلاش کردند که با 
بررسی مشکلات موجود شرکتها، مقررات مربوط به دانش بنیان ها 

را تدوین کنند.
به گزارش اقتصاد سرآمد، ماحصل تلاش مسئولان تصویب »قانون 
حمایت از شــرکت ها و مؤسســات دانش بنیان و تجاری ســازی 
نوآوری ها و اختراعات« در مجلس شورای اسلامی در سال ۱3۸۹ 
بود. از همان ســال تاکنون متولیان اکوسیســتم نوآوری و فناوری 
کشور بر محور قانون حمایت از شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان، 

فعالیت کرده اند.
نهادها و دستگاه های اجرایی مرتبط با حوزه فناوری مانند معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری و صندوق نوآوری و شکوفایی 
برای صدور مجوز، راهیابی شــرکتها به مرحله دانش بنیانی، سطح 
بندی، ارزیابی و اعطای تســهیلات مالی و حمایتی براساس همین 
قانون دســتورالعمل هایی را وضع کرده و فرایند فعالیت های دانش 
بنیانی با مقررات و دســتورالعمل هایی وضع شده توسط این نهادها 

مدیریت شده است.
اما رفته رفته با بیشتر شدن تعداد شرکتهای دانش بنیان و فعالیت آنها 
در حوزه های جدید نوآورانه، قوانین موجود، جوابگوی چالش های 
پیش روی این شــرکت ها نبود و قانون جدیدی در ســال ۱3۹۹ به 
مجلس شورای اسلامی ارائه شــد تا چالش های »قانون حمایت از 
شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان« را رفع کند. این قانون که از آن با 
عنوان »طرح جهش تولید دانش بنیان« یاد می شود برای بهره مندی 
بیشتر از پتانسیل شرکتهای دانش بنیان هم اکنون در مجلس شورای 

اسلامی مراحل تصویب نهایی خود را می گذراند.
به گفته دست اندرکاران »طرح جهش تولید دانش بنیان«، این طرح 
با هدف رفع موانــع موجود و تأمین الزامات مورد نیاز برای رشــد 

اقتصادی حوزه دانش بنیان تدوین شده است.

از آنجا که تدویــن قوانین و مقرراتی که ضمــن دقت نظر در کیفی 
سازی محصولات و خدمات دانشی، تســهیل گیر نیز باشند و مقام 
معظم رهبری نیز شعار سال را مرتبط با دانش بنیان ها مطرح کرده اند، 
تلاش کردیم در گفتگو با فعالان فناور و قانونگذار به چالشهای این 
حوزه ورود کنیم و مقررات پیش رو را مورد نقد و بررسی قرار دهیم.

قوانین فعلی تجارت و کار سد راه دانش بنیان ها
دکتر علیرضا ذوالفقاری، مدیر عامل یک شــرکت دانش بنیان فعال 
در عرصه فناوری اطلاعات و متخصص ایرانی بازگشته به کشور به 
بررسی مشکلات و موانع قانونی فعالیت دانش بنیان ها پرداخت و 
به خبرنگار مهر گفت: لازم است که یک شرکت قبل از اخذ تائیدیه 
دانش بنیانی ثبت شــود و ســپس اقدام کند؛ به دلیل قوانین موجود 
پروسه ثبت شرکت در کشور ما در مقایسه با سایر کشورها، فرآیندی 
طولانی، زمانبر و با بروکراسی اداری است که همین موضوع می تواند 

در شروع کار دانش بنیانی چالش بزرگی برای محققان باشد.
وی با تاکید بر اینکه قانون تجارت ایران مصوب ســال ۱3۱۱ است 
که از کشور فرانسه اقتباس شده است، گفت: درست است که بعدها 
اصلاحاتی روی ایــن قانون صورت گرفته، اما با توجه به شــرایط 
کنونی کشــور نیاز است که یک بازنگری اساســی در زمینه قوانین 

مرتبط صورت گیرد.
به گفته ذوالفقاری، در حال حاضر قانون تجارت و قانون کار هر دو 
جز قوانین مربوط به ۵0 سال پیش در کشور ما است که نیاز به بروز 
رسانی دارند؛ قوانین موجود عملًا فعالیت شــرکتهای دانش بنیان 
را تحت الشــعاع قرار می دهند و مانع پیشــرفت فعالیت می شوند؛ 
رویکرد دنیا به سمت تسهیل قوانین است و قوانین سخت تأثیری بر 
رشد اقتصادی و جلوگیری از فساد ندارند این دست قوانین فقط 

بروکراسی را زیاد می کنند.
در حال حاضر قانون تجارت و قانون کار هر دو جز قوانین مربوط به 
۵0 سال پیش در کشور ما است که نیاز به بروز رسانی دارند؛ قوانین 
موجود عملًا فعالیت شــرکتهای دانش بنیان را تحت الشعاع قرار 

می دهند و مانع پیشرفت فعالیت می شوند
مدیر شــرکت دانش بنیان ادامه داد: همچنین با توجه به پیشرفت 
کشور در احراز هویت الکترونیکی، امکان ثبت شرکت به صورت 
کاملًا آنلاین وجود دارد که هم موجب تسهیل و حذف کاغذ بازی 
می شود و هم کاهش هزینه ها. در انگلستان با ۱۲ پوند یا ۴00 هزار 
تومان یک شرکت می تواند به صورت آنلاین ثبت شود و اصلًا نیازی 
به مراجعه حضوری یا امضای کاغذی اعضای هیئت مدیره نیست.

مجوز دانش بنیانی موقت داده شود
ذوالفقاری درباره دومین چالش قانونی شرکتهای دانش بنیان گفت: 
شرکت ما از سال ۹۶ فعالیت خود را آغاز کرد؛ یک سال طول کشید تا به 
مرحله ای برسیم که بتوانیم برای دانش بنیانی اقدام کنیم زیرا براساس 
قوانین فعلی باید محصولی وجود داشته باشد که دانش بنیان شود. این 
جای سوال است که یک شــرکت با هدف تولید یک محصول دانش 
بنیان چرا باید یک الی دو ســال را بدون تائیدیه دانش بنیانی فعالیت 
کند؟ می توان به شرکت های نوپا با توجه به طرح ارایه شده مجوز دانش 
بنیانی موقت داده شــود تا بتوانند از برخی مزایا مثلًا اسکان در ملک 

مسکونی که نیاز شرکت های نوپا است استفاده کنند.
به گفته این مدیر شرکت دانش بنیان فعال در عرصه فناوری اطلاعات، 
پروسه ارزیابی که بخودی خود طولانی بود و ما بعد از دوسال دانش 
بنیان شدیم و نوپای نوع یک محسوب شــدیم؛ مجدد بعد از دوسال 
توسط معاونت علمی و فناوری ارزیابی شدیم و نوپای نوع دو شدیم. 
این ارزیابی بر چه اساســی بود که ما با گذشت دوسال و پیشرفت از 
نظر فنی و محصول افت کردیم؟. چرا بعــد از این مدت، باید درجه 
دانش بنیانی ما کمتر شــود؟.این محقق بازگشــته به کشور گفت: بر 
اساس مقررات موجود علیرغم اینکه نوپای نوع یک از معافیت مالیاتی 
برخوردار می شود، چرا باید با وجود پیشرفت مان درجه دانش بنیانی 
کم شود که نتوانیم از این معافیت برخوردار شویم. بر چه اساسی این 
ارزیابی باعث شده که درجه دانش بنیانی ما افول کند و علاوه بر عدم 
دریافت معافیت، چطور می توان از شفافیت موضوع مطلع شد؟ روند 
اعتراض به این موضوع هم یک پروسه مخصوص به خودش را دارد 
که زمانبر بوده و ما در این خصوص هنوز اقدامی نکردیم.ذوالفقاری در 
خصوص فرآیند بروکراسی برای دانش بنیان شدن گفت: این پروسه 
ارزیابی و ارســال مدارک هم نزدیک به دو هفته طول کشید تا بتوانیم 
مدارک شرکت را در ســامانه دانش بنیان آپلود کنیم. این فرایند برای 

ارزیابی مجدد هم تکرار می شود که واقعاً لازم نیست.
قوانین کهنه برای مسیر تازه دانش بنیان ها

دکتر عباس یداللهی مدیرعامل یکی دیگر از شرکت های دانش بنیان 
که با وجود گذشت سال ها از فعالیتشان کماکان از روند دانش بنیانی 
ناراضی بوده به برخی مشکلات قانونی بر سر راه خود اشاره کرده و 
می گوید: واقعیت این است که بسیاری از قوانینی که در کشور ما وجود 
دارند به ســالهای دور باز می گردد که در آن سال ها دانش بنیانی زیاد 

رواج نداشت.

قوانین کهنه برای مسیر تازه دانش بنیان ها

قوانین فعلی تجارت و کار سد راه دانش بنیان ها

»سالتولید،دانشبنیانواشتغالآفرین«

تولید

 با شما هستیم 
با تحلیل های اقتصادی 
روزنامه اقتصاد سرآمد

www.eghtesadsaramad.ir
تلفن:88769227  - 021     همراه:091985۴۳996 

 دفتر مرکزی:سهروردی شمالی بین بهشتی
 و هویزه  پلاک ۴۵۶ واحد ۳

تلفن: 887۶9227  - 021 تلفکس:  887۶9227 - 021 
سازمان آگهی ها:   09198۵۴۳99۶

عضو انجمن صنفی روزنامه های غیر دولتی

عضو انجمن مدیران نشریات ایران

عضو تعاونی مطبوعات کشور

 سردبیر: دکتر ایرج گلشنی

چاپ:  کارگر

توزیع: کارو کارگر

صاحب امتیاز و مدیر مسئول:  فیروز اسماعیلی نژاد 

قائم مقام مدیر مسئول: امید عباسی

زیر نظر شورای سیاست گذاری

:)E-MAIL( پست الکترونیکی روزنامه

Eghtesadsaramad@gmail.com

Eghtesadsaramad.ir :نشانی سایت
کد پستی روزنامه اقتصاد سرآمد: 1۵۵171۶118

سازمان شهرستان ها :
تلفن تماس: 021۶۶97۳71۴

۶۶۴۶1770-۶۶۳7۳۶78 داخلی 10۳
saramadrezaee@yahoo.com :ایمیل

تلگرام: 090278۳۳۶27

عضو هیئت رئیســه مجلس گفت: در طرح اولیه قانون جهش تولید، 
مقاومت های بســیار زیادی برای عدم تصویب داشتیم و دستگاه های 
دولتی که بروکراسی حاکم در نظام سنتی کشور را برعهده داشتند و به 
ساختار ها رخته کرده بودند با تمام وجود جلوی تصویب این طرح را گرفته بودند.
به گزارش اقتصادسرآمد، در نمایشگاه اینوتکس ۲0۲۲ پنل »تشریح قانون حمایت 
از جهش تولید دانش بنیان« در نشست با شــرکت های این حوزه و با حضور دکتر 
سید محسن دهنوی عضو هیأت رئیسه مجلس شورای اســلامی و نماینده مردم 
تهران برگزار شد.در این نشست دکتر شیوا قاسمی پور عضو کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس شورای اســلامی و نماینده مردم مریوان، فاطمه قاسم پور عضو 
کمیسیون اجتماعی و رئیس فراکسیون زنان مجلس شورای اسلامی و نماینده مردم 
تهران، دکتر معصومه پاشایی عضو کمیســیون صنایع و معادن و رئیس فراکسیون 
مناطق آزاد مجلس شورای اســلامی و نماینده مردم جلفا و دکتر علیرضا عباسی 
عضو کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اســلامی و نماینده مردم کرج حضور 
داشتند.طی این نشست مدیران شــرکت های دانش بنیان به بیان مشکلات خود در 
این حوزه پرداخته و سپس سیدمحسن دهنوی عضو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی، ضمن تقدیر از برگزار کنندگان این نشست و تشریح روند تصویب قانون 
جهش تولید دانش بنیان، اظهار کرد: در سال ۸۸ قانون حمایت از شرکت دانش بنیان 
به تصویب رســیده اما تا به امروز هیچ قانون و سیاســت کلی کــه ریل گذاری و 
فعالیت های دانش بنیان را حمایت کند نداشتیم.عضو هیأت رئیسه مجلس شورای 
اسلامی، گفت: این حوزه هر روز درحال تغییر است و قانونگذاری این حوزه در 
جهان طی هر سال تغییر می کند، اما در کشورمان طی این سال ها هیچ تبصره و قانونی 
به روز رسانی نشده بود؛ در سال ۸۹ تعداد شرکت های دانش بنیان زیر ۱00 عدد بود 
اما امروز با رشد این شرکت ها باید ریل گذاری جدیدی داشته باشیم.دهنوی ادامه 
داد: در طرح اولیه قانون جهش تولید، مقاومت های بسیار زیادی برای عدم تصویب 
داشتیم و دستگاه های دولتی که بروکراسی حاکم درکل نظام سنتی کشور را برعهده 
داشتند و به ساختار ها رخته کرده بودند با تمام وجود جلوی تصویب این طرح را 
گرفته بودند.نماینده مردم تهران ادامه داد: به طــور مثال در این قانون یک بندی به 
وزارت بهداشت مرتبط بود که محصولاتی چون دارو، تجهیزات پزشکی و غیره که 
به صورت دانش بنیان تولید می شود و کیفیت مناسب و یا بهتر از نمونه خارجی را 
دارا است، وارد نشود. سازمان غذا و دارو وزارت بهداشت این بند را نمی پذیرفتند 
و درکمیسیون مخالفت خود را دائماً تکرار می کردند و این روند تصویب این قانون 

را کند کرده بود.

عضو انجمن ســازندگان تجهیزات صنعت نفت از خودکفایی ۱00 
درصدی دانش بنیان در تولید آجر نســوز خبــر داد و گفت: مگر هر 
سال چند طرح پتروشیمی در کشــور اجرا می شود؟ اگر این طرح ها 
از تولیدات داخلی استفاده نکنند، باید بساط تولید داخل را جمع کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، علی شــفیق، مدیرعامل شــرکت صنایع دیرگداز آمل و عضو 
انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت در حاشیه بیست و ششمین نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشــیمی در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
این شرکت یک شرکت دانش بنیان بوده و بزرگترین واحد تولیدکننده آجرهای 
نسوز سبک خاورمیانه است.وی افزود: این شــرکت در زمره فعالان خاص در 
زمینه تولید و تأمین آجرهای نسوز واحدهای صنعتی از جمله واحدهای نفتی، 
پتروشیمی و فولادی محسوب می شود.شــفیق با بیان اینکه در گذشته تمامی 
شرکت های صنعتی، نفتی، پتروشیمی و فولادی آجرهای نسوز را از کشورهای 
خارجی با قیمت های بســیار بالا وارد می کردند، گفت: بعد از احداث شرکت 
دانش بنیان تولید کننده آجر عایق نســوز در ایران، توانستیم در سال ۱3۸۲، این 
بازار را از کشــورهای اروپایی بگیریم.وی ادامه داد: اولین محصول آجر نسوز 
تولیدی ایران به پتروشــیمی جم ارائه شــد و بعد از آن، 30 پروژه فولاد و ۱۴ 
پروژه پتروشیمی با تولیدات آجر نســوز ایرانی تجهیز شدند که بسیاری از این 
شرکت ها سالهاست در مدار بهره برداری هستند، برخی آماده ورود به مدار بهره 
برداری هســتند و برخی نیز هنوز در مراحل مختلف تکمیل هستند که در این 
زمینه پروژه های پتروشیمی بوشــهر، کنگان و دهلران، در حال حاضر در حال 
دریافت محصولات آجرنسوز ما هستند.این عضو انجمن سازندگان تجهیزات 
صنعت نفت با بیان اینکه آجر عایق نســوز تولید ایران از نظر کیفیت و قیمت با 
نمونه های تراز اول اروپایی قابل مقایسه است، گفت: برتری کیفیت آجر نسوز 
تولید ایران در آمل، توسط تمامی 30 پروژه فولادی و ۱۴ پروژه پتروشیمی مورد 
تأیید و تأکید قرار گرفته است.وی افزود: نیاز داخلی به آجر عایق نسوز سالانه 
به طور متوسط حدود ۱.۵ میلیون عدد بوده و درحالی که تا سال گذشته ظرفیت 
تولید آجر نسوز در شــرکت صنایع دیرگداز آمل ۱.۵ میلیون عدد بود، به خاطر 
افزایش تقاضای آجرنسوز در داخل کشور، این ظرفیت را به ۲.۵ میلیون عدد در 
سال افزایش داده ایم.شفیق با بیان اینکه تمامی فرآیند تولید آجر عایق نسوز در 
این کارخانه و همچنین ماشین آلات مورد استفاده به صورت دانش بنیان توسط 
متخصصان ایرانی طراحی و اجرا شده اســت، گفت: در تولید آجر عایق نسوز 

خودکفایی کامل علمی و اجرایی داریم.

عضو هیئت رئیسه مجلسانتقاد کرد

سنگ اندازی ها در تصویب طرح 
جهش تولید دانش بنیان

عضو انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت خبرداد

 خودکفایی ۱۰۰ درصدی 
در تولید آجر نسوز 
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